
は じ め に 
 

 

 ここに ､平成 28 年版大牟田市統計年鑑を刊行いたします ｡ 

 本書は ､昭和 24 年版以降刊行されている統計書で ､大牟田市の自然 ､

人口 ､経済 ､社会 ､文化などの基本的統計資料を総合的かつ体系的に収

録し ､市勢の現況と推移を明らかにしたものです ｡ 

 近年の国際化 ､少子・高齢化 ､高度情報化等の社会の著しい進展に伴

い ､質的にも高い多様な統計資料が求められています ｡ 

 本書が ､単に行政上の利用にとどまらず学術研究の基礎資料に、ま

た ､事業活動や市民生活の指針として ､ご利用いただければ幸いです ｡ 

 編集に際しましては ｢要望の高い資料をわかりやすく ｣を念頭に ､統

計資料の体系的整備改善の充実に努めましたが ､今後とも各方面から

のご指導を得て ､より一層の充実に努めたいと存じます ｡ 

 おわりに ､本書の刊行にあたり ､貴重な資料を提供していただきま

した関係各位のご厚意に対しまして ､深く感謝の意を表しますととも

に ､なお一層のご指導とご協力を賜りますようお願い申しあげます ｡ 

 

 平成 31 年 3 月 

 

大牟田市長 中尾 昌弘 

 


